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DEPOzITAT E INDUSTRISË BANKARE

Depozitat e industrisë bankare në Kosovë kanë 
vazhduar të shënojnë rritje të vazhdueshme, gjë 
që ka bërë që ky sektor të jetë më i besueshëm 
dhe më i sigurtë në performancën e saj. Në 
këtë kontekst edhe gjithsej vlera e depozitave e 
industrisë bankare ka vazhduar të shënoj rritje, në 
raport afërsisht të njëjtë me gjithsej detyrimet e 
kësaj industrie. Kjo nënkupton se industria bankare 
në baza të vazhdueshme ka zhvilluar afarizëm 
të qëndrueshëm dhe profitabil, gjë kjo shumë e 
nevojshme për të performuar në baza stabile për 
çdo biznes, duke bërë kështu që edhe depozitat e 
qytetarëve të Kosovës të jenë të sigurta.

Tab. 1 | Burimi: BQK – Bilanci i gjendjes së korporatave tjera depozituese

Struktura e detyrimeve të induStriSë bankare (2010-2015)
Përshkrimi 2010 2011 2012 2013 2014 Gu - 2015
Bilanci nga bankat tjera 70.7 40.0 6.0 16.5 31.8 42.5
Depozitat 1,936.8 2,104.0 2,279.1 2,449.0 2,537.5 2,656.9
Huatë tjera 23.4 30.4 18.9 13.4 14.1 13.1
Provizionet e shlyera 0.1 0.2 1.7 2.0 2.9 4.3
Detyrimet tjera 160.1 191.3 221.4 244.1 229.9 220.3
Borxhi i ndërvarur 33.5 31.0 31.0 56.3 47.3 47.4
Obligimet nga pranimet e bankës - - 0.5 0.1 - -
Mjetet vetanake 230.4 252.8 270.7 277.8 323.1 364.5
Gjithsej Detyrime 2,455.1 2,649.7 2,829.3 3,059.3 3,186.6 3,349.2

Detyrimet e industrisë bankare kanë shënuar rritje, me ç’rast deri në muajin gusht të vitit 2015 kanë shënuar 
rritje për 5.1%, përderisa rritja e detyrimeve për komplet vitin 2014 ishte 4.1%. Siç shihet në tabelën 1, në 
kuadër të gjithsej detyrimeve pjesën kryesore të saj e përbëjnë depozitat, mjetet vetanake, detyrimet e tjera 
dhe kështu me radhë. është e rëndësishme të theksohet se detyrimet dhe huat tjera kanë shënuar ulje, 
përderisa kategoritë tjera kanë shënuar rritje të ndjeshme gjatë vitit 2015.

Milion Euro
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Fig. 1 | Burimi: BQK – Bilanci i gjendjes së korporatave tjera depozituese
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Figura 1 paraqet trendin rritës paralel të depozitave në raport me gjithsej detyrimet. Kjo tregon se depozitat 
e industrisë bankare përbëjnë edhe burimin kryesor të të hyrave të kësaj industrie. Depozitat në vitin 2015 
përbëjnë 79.3% të gjithsej detyrimeve të industrisë bankare, përderisa përbërje afërsisht e njëjtë ka qenë 
edhe gjatë viteve të kaluara.

STRUKTURA E DEPOzITAVE TË INDUSTRISË BANKARE

Figura 2 e tregon strukturën aktuale të detyrimeve të industrisë, me ç’rast shihet dominimi i depozitave në 
kuadër të gjithsej detyrimeve, mjetet apo kapitali vetanak e përbën 10.9% të gjithsej detyrimeve, përderisa 
kategoritë e tjera përbëjnë nën dhjetë përqind të gjithsej detyrimeve.

Përveç përbërjes së ndryshme të strukturës së detyrimeve të industrisë bankare edhe depozitat e kësaj 
industrie kanë strukturë të ndryshme, varësisht nga statuti juridik që kanë klientët e bankave. Në këtë 
kuptim edhe përbërja e depozitave është e ndryshme, e cila në të njëjtën kohë paraqet një rëndësi të 
veçantë, meqenëse këto paraqesin edhe burimin kryesor të të hyrave të industrisë.

Fig. 2 | Burimi: BQK – Bilanci i gjendjes së korporatave tjera depozituese
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Struktura e dePOZitave të induStriSë bankare (2010-2015)
Përshkrimi 2010 2011 2012 2013 2014 Gu - 2015
Qeveria 11.7 2.7 0.7 1.8 8.8 10.9
Korporatat tjera depozituese 7.3 9.9 3.8 2.5 2.8 5.6
Ndërmjetës tjerë financiarë 7.9 6.8 6.2 7.4 5.1 3.6
Kompanitë e sigurimit 47.6 57.2 64.3 72.3 79.3 62.1
Fondet pensionale 41.6 43.1 45.3 5.7 17.1 12.3
Ndihmësit financiar 0.6 0.5 0.4 0.3 0.3 2.1
Korporata publike jofinanciare 122.3 128.5 75.6 72.1 61.8 43.4
Korporatat tjera jofinanciare 292.5 278.1 326.1 383.5 387.9 443.1
Ekonomitë familjare 1,206.1 1,373.4 1,535.4 1,658.7 1,750.6 1,830.1
Organizatat joprofitabile 14.0 22.2 23.2 26.4 30.6 32.2
Jorezidentët 79.1 60.0 81.7 83.4 82.1 95.7
Depozitat në jo-euro 106.0 121.6 116.3 134.9 111.2 116.0
Gjithsej Detyrime 1,936.8 2,104.0 2,279.1 2,449.0 2,537.5 2,656.9

Tab. 2 | Burimi: BQK – Depozitat e korporatave tjera depozituese sipas maturitetit origjinal dhe Depozitat në jo-euro
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Fig. 3 | Burimi: BQK – Depozitat e korporatave tjera depozituese sipas maturitetit origjinal

Tabela 2 e tregon strukturën e depozitave, me ç’rast mund të shihet se përveç se depozitat kanë shënuar rritje 
në kuadër të totalit të tyre, shumica e nën-kategorive të tyre kanë shënuar rritje në vitin 2015. Përjashtim në 
këtë rritje të depozitave bëjnë depozitat e korporatave publike jofinanciare, fondeve pensionale, kompanive 
të sigurimit dhe ndërmjetësve tjerë financiar.

Depozitat e industrisë bankare në gusht të vitit 2015 janë rritur për 4.7% në raport me fundin e vitit 2014, që 
paraqet rritje më të madhe se sa rritja prej 3.6% që ishte për komplet vitin 2014, krahasuar me vitin 2013. 
Në kuadër të gjithsej depozitave, depozitat e ekonomive familjare vazhdojnë të dominojnë, duke përbërë 
68.9% të gjithsej depozitave në gusht të vitit 2015.

edhe depozitat e ekonomive familjare, ashtu sikurse gjithsej depozitat, kanë shënur rritje të vazhdueshme 
nëpër vite, me ç’rast në muajin gusht 2015 këto depozita janë rritur për 4.5% në raport me fundin e vitit 
2014.
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Rritja e depozitave për ekonomitë familjare në raport afërsisht të njëjtë me gjithsej depozitat, mund të shihet 
edhe në figurën 3, me ç’rast janë paraqitur trendet rritëse për të dy kategoritë.

Një pjesë të rëndësishme në gjithsej strukturën e depozitave e përbëjnë edhe depozitat e korporatave 
tjera jo-financiare të cilat përfshijnë 16.7% të gjithsej depozitave, duke vazhduar me depozitat që jane të 
denominuara në valuta të tjera, depozitat e jo-rezidentëve dhe kështu me radhë.

STRUKTURA E DEPOzITAVE SIPAS MATURITETIT TË INDUSTRISË BANKARE

Struktura e depozitave sipas maturitetit për 
industrinë bankare ka rëndësi të madhe, 
meqenëse përmes depozitave të cilat e përbëjnë 
pjesën më të madhe të të hyrave të bankave në 
Kosovë, mundësohet edhe kreditimi i qytetarëve 
të Republikës së Kosovës. Sa më afatgjate 
janë këto depozita të deponuara në industrinë 
bankare, aq më afatgjate është e mundshme të 
jetë edhe kreditimi për klientët.

Struktura e dePOZitave SiPaS maturimit të induStriSë bankare (2010-2015)
Përshkrimi 2010 2011 2012 2013 2014 Gu - 2015
Depozitat e transferueshme 625.9 643.5 696.4 825.0 1,123.0 1,330.2
Depozitat e kursimit 315.0 315.1 326.6 373.8 513.0 529.5
Depozitat e afatizimit 889.9 1,023.8 1,139.8 1,115.3 790.5 681.2
Gjithsej Detyrime 1,830.8 1,982.4 2,162.8 2,314.1 2,426.6 2,540.9

Tab. 3 | Burimi: BQK – Depozitat e korporatave tjera depozituese sipas maturitetit origjinal

Tabela 3 tregon gjendjen e depozitave në industrinë bankare nëpër vite, me çka mund të shihet se në muajin 
gusht të vitit 2015 pjesa kryesore e depozitave është depozitë e transferueshme që në fakt përbëjnë 52.4%. 
Këto lloj depozitash janë të gatshme për përdorim nga klientët e bankave dhe të cilat mund të përdoren 
për qarkullim të vazhdueshëm. Grupin e dytë të depozitave e përbëjnë depozitat e afatizuara me 26.8% të 
pjesëmarrjes, përderisa të tretin e përbëjnë depozitat e kursimit me 20.8% të pjesëmarrjes. 

Përbërja e strukturës së depozitave sipas maturitetit nuk ka qenë e njëjtë nëpër vite sikurse mund të vërehet 
në tabelën 3. Për më hollësisht ndryshimin e kësaj strukture mund ta shohim edhe në bazë të lëvizjes së 
trendeve të paraqitura në figurën 4.

Milion Euro
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Në vitin 2010 depozitat e afatizuara përbënin grupin kryesor të depozitave sipas maturitetit me 48.6% 
pjesëmarrje, e cila përqindje në muajin gusht të vitit 2015 ka rënë në 26.8%. Ky ndryshim në depozitat 
e afatizuara është reflektuar kryesisht tek depozitat e transferueshme duke lëvizur nga 34.2% në vitin 
2010, në 52.4% në muajin gusht të vitit 2015. Kjo lëvizje mund të reflektohet edhe si rezultat i rënies së 
normave të interesit në depozitat e afatizuara, meqenëse industria bankare në Kosovë ka përcjellur lëvizjet 
ndërkombëtare, me ç’rast normat e interesit në depozita në shumë vende të evropës perëndimore kanë 
shënuar ulje.

Fig. 4 | Burimi: BQK – Depozitat e korporatave tjera depozituese sipas maturitetit origjinal
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Me qëllim të ruajtjes së likuiditetit të industrisë bankare, bankat duhet të jenë të gatshme të mbulojnë të 
gjitha obligimet që mund t’i dalin në çdo kohë. Me këtë rast është e rëndësishme që industria bankare të 
menaxhoj me kujdes raportin ndërmjet depozitave të cilat i posedon në kuadër të portfolios së saj dhe 
kredive që i lëshon për klientët në anën tjetër. 

RAPORTI NDËRMJET KREDIVE DHE DEPOzITAVE TË INDUSTRISË BANKARE

raPOrti ndërmJet kredive dHe dePOZitave (2010-2015)
Përshkrimi 2010 2011 2012 2013 2014 Gu - 2015
Depozitat 1,936.8 2,104.0 2,279.1 2,449.0 2,537.5 2,656.9
Kreditë 1,458.7 1,698.1 1,763.4 1,805.8 1,882.4 1,985.1
Përqindja 75.3% 80.7% 77.4% 73.7% 74.2% 74.7%

Tab. 4 | Burimi: BQK – Depozitat e korporatave tjera depozituese sipas maturitetit origjinal

Milion Euro

Këtë raport ndërmjet kredive dhe depozitave e tregon tabela 4, me ç’rast mund të shihet se industria bankare 
nëpër vite nuk e ka tejkaluar përqindjen mbi tetëdhjetë, duke ofruar kështu siguri dhe stabiliteti financiar. Në 
muajin gusht të vitit 2015, ky raport është në nivelin prej 74.7%.
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KOSOVA PËR HERË TË PARË EMETON 
OBLIGACIONE 5-VJEçARE

Duke qenë e përkushtuar në zhvillimin e tregut 
financiar dhe krijimin e mundësive të reja për 
investim, Ministria e Financave ka shpallur 
ankandin e radhës të letrave me vlerë, në formë 
të obligacioneve 5 vjeçare, i cili do të mbahet me 
28 gusht 2015, njoftoi Ministria e Financave, duke 
cekur se ankandi për oferta mbyllet në ora 11:00. 
“Kohëzgjatjet në të cilat deri më tani është bërë 
emetimi kanë qenë 3 muaj, 6 muaj, 12 muaj, 2 dhe 3 
vjeçare. Prandaj, ky ankand shënon edhe emetimin 
e parë të obligacioneve me kohëzgjatje 5 vjeçare në 
historinë e tregut të letrave me vlerë në Republikën e 
Kosovës. Shtimi i kohëzgjatjeve të reja dëshmon për 
një rritje të shëndoshë të tregut të letrave me vlerë. 
(Kosova Sot, Zëri, agjencia e Lajmeve ekonomia, 25 
gusht 2015).

BANKAT E KOSOVËS DALIN ME KREDITË MË TË ULËTA DERI ME TANI

Norma mesatare e interesit për kredi në Kosovë ka 
shënuar nivelin më të ulët në 15 vitet e fundit. 
Drejtori ekzekutiv i Shoqatës së Bankave të 
Kosovës, Petrit Balija, ka bërë të ditur që norma 

mesatare e interesit për kredi tanimë është 7.6% e 
raportuar në fund të muajit qershor 2015. ai thotë 
se viti 2015 ka qenë një vit i paprecedent në rënien 
e normave të interesit për kredi në 15 vitet e fundit 
në Kosovë, duke ju mundësuar kështu qytetarëve 
dhe bizneseve të Kosovës një qasje shumë më të 
lehtë në kredi. Tanimë Kosova është nën mesataren 
e rajonit dhe shpresojmë që kjo do t’i kontribuoj 
pozitivisht ekonomisë së vendit. 

Në bazë të të dhënave të publikuara nga Banka 
Botërore, normat e interesit për kredi në vendet 
e ballkanit perëndimor në fund të vitit 2014 kanë 
qenë: Shqipëria me 8.7%, Bosnia dhe Hercegovina 
me 8.7%, Maqedonia me 7.5%, Mali i Zi me 9.4% 
dhe Serbia me 14.8%. (Zëri, Telegrafi, RTK Live, 
Botapress, Klan Kosova, Top Channel, ekonomiks 
ekonomia online, 6 gusht 2015).

BANKAT DIGJITALE

Klientët dhe bankat përfitojnë në mënyra të 
ndryshme nga digjitalizimi i bankave. Disa nga 
këto beneficione për klientë është edhe shmangia 
e pritjes së panevojshme në rend për të kryer 
ndonjë punë në bankë, shmangia e përshtatjes së 
orarit personal me atë të orëve kur banka është e 
hapur, nuk ka më nevojë që për të shikuar bilancin 
dhe transaksionet gjithnjë të shkojnë direkt në 
bankë e të tjera të ngjashme. Klientët dhe bankat 
në mbarë botën, por me një ritëm të kënaqshëm 
edhe në Kosovë, janë duke u adaptuar shumë 
shpejt ndaj shërbimeve digjitale, ngase që të dyja 
palët kanë kuptuar se digjitalizimi përmirëson dhe 
shpejton shumë procese bankare. Në evropën 
Lindore, veçanërisht në Poloni dhe Republikën 
Çeke, disa banka vazhdimisht punojnë ne drejtim 
te digjitalizimit dhe janë duke bërë përparim të 
madh. Konsumatorët janë duke i pranuar mirë këto 
ndryshime duke i futur në përdorim mundësitë e reja 
të tilla si bankim online. Së fundi, këtë e vërejmë 
edhe në ndonjërën nga bankat kryesore që operon 
në Kosovë. (express, 18 gusht 2015).
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ATK-JA RIMBURSON QyTETARËT

administrata Tatimore e Kosovës, ka njoftuar se nga 
data 6 Gusht ka filluar me rimbursimin e mjeteve për 
qytetarët, të cilët kanë aplikuar dhe dorëzuar plikot 
me kuponë fiskal.
aTK ka shqyrtuar aplikacionet dhe plikot me kuponë 
fiskal dhe deri më tani ka rimbursuar mjetet për 2,997 
qytetarë, ashtu siç është përcaktuar në Udhëzimin 
administrativ Nr. 01/2015. 
Në vazhdimësi aTK do të shqyrtojë të gjitha 
aplikacionet, në mënyrë që të rimbursoj mjetet për 
të gjithë qytetarët të cilët kanë aplikuar dhe dorëzuar 
plikot me kuponë fiskal. (Zëri, Kosova Sot, 14 gusht 
2015).

NORMA E ULËT E KREDIVE RRIT 
INVESTIMET

Norma mesatare e interesit për kredi në Kosovë, 
e cila është zbritur në 7.6 për qind, nga njohësit 
e ekonomisë konsiderohet si mundësi e mirë për 
rritjen e investimeve. Profesori i ekonomisë në 
Universitetin e Prishtinës “Hasan Prishtina”, Nagip 
Skënderi, ka thënë për “epokën e re” se një ndër 
parakushtet kryesore për zhvillimin ekonomik janë 
investimet e reja. Skënderi ka bërë me dije se sa më 
të ulëta të jenë normat e interesit në kredi, aq më 
shumë do të ketë investitorë. “Sa më shumë të ulet 
norma e interesit dhe sa më tepër të këtë periudhë 
pushimi, shembull për një periudhë trevjeçare për 
të mos u kthyer aktiviteti dhe norma e interesit, 
atëherë arrihet të mbahet krahu i veprimeve të 
zhvillimeve ekonomike të subjektit ekonomik me të 
cilin merret”, është shprehur ai. Kurse nënkryetari i 
aleancës Kosovare të Bizneseve (aKB), Burim Piraj, 
ka thënë se lajmi për uljen e normave të interesit 
është lajm shumë i mirë në njërën anë e, në anën 
tjetër, një tregues jo i mirë. Sipas tij, lajmi i mirë 
është pasi të gjitha subjektet që janë të interesuara 
për investime do të jenë në gjendje të gjejnë kapital 
që do t’ua lehtësonte investimet e tyre dhe do t’u 
ofronte mundësi më të mëdha për të krijuar profit. 
“Mendoj se, përkundër kësaj volitshmërie, vështirë 
se do të ketë investime domethënëse deri në fund të 

këtij viti, sepse kemi një shtangim total të politikave 
ekonomike të cilat do t’i paraprinin një zhvillimi aq 
shumë të pritur ekonomik”, është shprehur Piraj, 
duke shtuar se në Kosovë të gjitha bankat që 
operojnë janë banka komerciale dhe normat e tyre 
bazohen në ofertë. “Mendoj se në rastin e vendit 
tonë oferta dhe kërkesa mund të jenë faktorët 
kryesorë të rënies së ratave të interesit, sepse kemi 
një treg të vogël i cili është i ngopur për momentin me 
prani të shumë bankave të ndryshme, nga ana tjetër 
kemi kërkesën e një ekonomie që, sipas mendimit 
tim, për herë të parë në Kosovën e pas luftës do të 
përjetojë rënie. Mendoj se këta dy faktorë të tregut 
kanë qenë pikërisht ata që kanë ndikuar në rënien 
e ratave të interesit dhe në asnjë mënyrë vullneti i 
mirë i sistemit bankar që është i instaluar në vendin 
tonë”, ka deklaruar Piraj. Në bazë të dhënave të 
publikuara nga Banka Botërore, normat e interesit 
për kredi në vendet e Ballkanit perëndimor në 
fund të vitit 2014 kanë qenë: Kosova 9.2 për qind, 
Shqipëria 8.7 për qind, Bosnja dhe Hercegovina 8.7 
për qind, Maqedonia 7.5 për qind, Mali i Zi 9.4 për 
qind dhe Serbia 14.8 për qind. (epoka e Re, agjencia 
e Lajmeve ekonomia, 11 gusht 2015).
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MIRATOHET PROJEKTLIGJI PËR 
THEMELIMIN E FONDIT PËR GARANCI 
KREDITORE

e drejtuar nga kryeministri Isa Mustafa, qeveria 
e Republikës së Kosovës ka zhvilluar mbledhjen 
e rregullt, të 43-tën me radhë, në të cilën, ndër të 
tjera, ka miratuar Projektligjin për themelimin e 
Fondit Kosovar për Garanci Kreditore. Ky Fond po 
themelohet me një përkrahje të madhe të Shteteve 
të Bashkuara të amerikës, edhe në aplikimin e 
përvojave më të mira të përkrahjes së bizneseve dhe 
të garantimit të kredive për biznese, por edhe një 
pjesëmarrje domethënëse të USaID-it, përkatësisht 
të Shteteve të Bashkuara të amerikës në këtë fond, 
sepse gati qind për qind e mjeteve të cilat do të jenë 
si mjete iniciale të fondit do të jenë mjete që jepen 
nga Shtetet e Bashkuara të amerikës. (Zëri, agjencia 
e Lajmeve Ekonomia, Telegrafi, 6 gusht 2015).

FONDI KREDITOR, MUNDËSI PËR 
VENDE TË REJA TË PUNËS

ekspertë të çështjeve ekonomike, vlerësojnë 
se Fondi Kosovar për Garanci Kreditore, do të 
mundësojë krijimin e vendeve të reja të punës në 
Kosovë. Për më shumë, ky fond do të përmirësojë 
qasjen në financa të ndërmarrjeve të vogla dhe të 
mesme. Kabineti qeveritarë i Kosovës të mërkurën 
në mbledhjen e qeverisë ka miratuar projektligjin për 
themelimin e Fondit Kosovarë për Garanci Kreditore. 
Fondi, sipas kabinetit qeveritarë do të themelohet 
me mbështetjen e agjencisë së Shteteve të 
Bashkuara të amerikës për Zhvillim (USaID), me 20 
milionë dollarë të ndara si kapital fillestar. Eksperti 
i çështjeve ekonomike, Naim Gashi, themelimin e 
këtij Fondi e vlerëson si shumë të nevojshëm për 
zhvillimin e bizneseve në Kosovë. (Zëri, Telegrafi, 7 
gusht 2015).
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PUBLIKIMET E SHOQATËS SË BANKAVE TË KOSOVËS

“Periodiku Bankar” është botim mujor i Shoqatës së Bankave të Kosovës duke filluar me publikimin e 
parë në muajin janar të vitit 2014. Publikimet mujore përmbajnë të dhëna dhe vlerësime të përgjithshme 
mbi sistemin financiar në Kosovë. Çdo publikim mujor trajton çështje të caktuara të sistemit financiar që 
për vëmendje kryesore ka sektorin bankar në Kosovë.
www.bankassoc-kos.com.
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